

# Patrícia Serpa

patricia.serpa@anvisa.gov.br

(61)3462-5422

## Carta de Apresentação

Possui graduação em Farmácia Análises Clínicas pela Universidade Federal de Santa Catarina (2004) e Mestrado em Ciência e Engenharia de Materiais pela Universidade Federal de Campina Grande (2015). Possui também título de especialista em Vigilância Sanitária (2008) e em Direito Sanitário (2007) pela Fundação Oswaldo Cruz. Atualmente é especialista em regulação e vigilância sanitária e coordenadora da Coordenação da Gestão da Qualidade do Processo de Inspeção Sanitária da Gerência Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária da Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

## Atuação Profissional

### Experiência Profissional

#### Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2005 - Atual

Dermus Farmácia Dermatológica e Cosmética Ltda

01/2003 - 02/2005

Universidade Federal de Santa Catarina

01/2002 - 01/2003

**Atividades executadas:** Estágio extra-curricular na Dermus Farmácia Dermatológica e Cosmética Ltda.

08/2002 - 01/2003

**Atividades executadas:** Trabalho intitulado: "Regressão da Aterosclerose Experimental em Coelhos pelo Extrato Aquoso de Erva-Mate (Ilex paraguariensis)" realizado sob orientação do Prof. Dr. Edson Luiz da Silva do Departamento de Análises Clínicas da Universidade Federal de Santa Catarina

04/2001 - 01/2002

**Atividades executadas:** Estágio Extra-curricular no Laboratório Central - Setor de Bacteriologia

03/2001 - 12/2001

**Atividades executadas:** Trabalho de extensão intitulado: "A Promoção e Educação em Saúde em um Grupo de Hipertensão dos Morros do Mocotó e Tico-Tico em Florianópolis", orientado pelo Prof. Dr. Marco Aurélio Da Ros do Departamento de Saúde Pública da Universidade Federal de Santa Catarina

## Formação

### Áreas do Conhecimento

Garantia e Controle de Qualidade Farmacêuticos

## Formação Acadêmica

**Mestrado - 2012 - 2014 - Universidade Federal de Campina Grande**

Ciência e Engenharia de Materiais

**Especialização - 2008 - 2008 - Fundação Oswaldo Cruz (DF)**

Especialização em Vigilância Sanitária

**Especialização - 2006 - 2007 - Fundação Oswaldo Cruz (DF)**

Especialização em Direito Sanitário

**Graduação - 1999 - 2004 - Universidade Federal de Santa Catarina**

Farmácia Análises Clínicas

## Formação Complementar

**Curso de Curta Duração - 2018 - 2018 - NSF Health Sciences**

Auditor Líder em Sist. Gestão da Qualidade (incorp. ISO 13485:2016 e MDSAP)

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Avaliação da integridade de dados de sistema computadorizado

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Sist. Regulatório Brasileiro e Alemão Certificação e inspeção de prod médic

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Curso de Form. de Inspetores - Inspeção em Fabricantes de Insumos Farm.

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Seminário dispositivos médicos 2016: manuf. aditiva, segurança e eficácia

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Atualização da ISO 13485 - histórico de desenvolvimento principais mudanças

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Inserindo atributos de usabilidade no desenvolvimento de produtos para saúde

**Curso de Curta Duração - 2016 - 2016 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Formação de avaliadores de organismos auditores do MDSAP

**Curso de Curta Duração - 2015 - 2015 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Capacitação de inspetores em fabricantes de insumos ativos biológicos

**Curso de Curta Duração - 2014 - 2014 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Seminário sobre validação de sistemas informatizados

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Sistemas de Purificação de Água para uso Farmacêutico

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - BSI Group America Inc**

Auditor Líder ISO 9001:2008 com ênfase na ISO 13485:2003

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Validação de sistemas informatizados

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Medical Device Single Audit Program**

Assessor Train-the-trainer Course

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Gerenciamento de risco aplicado a produtos para a saúde

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - United States Pharmacopeia**

Cromatografia Líquida de Alta Eficiência (HPLC)

**Curso de Curta Duração - 2013 - 2013 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Sistema de Tratamento Ar e Areas Produtivas

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Seminário sobre liberação paramétrica

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Boas Práticas de Fabricação de Produtos para a Saúde

**Curso de Curta Duração - 2012 - 2012 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Treinamento da GGMed sobre registro de medicamentos

**Curso de Curta Duração - 2011 - 2011 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Validação de Metod. e Capacitação em Solventes Residuais e Impurezas

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Tecnologias de filtração de fluídos

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Medicamentos Biológicos e Biotecnológicos - Produção, Controle e Tecnologia

**Curso de Curta Duração - 2009 - 2009 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Validação de Sistemas Computadorizados

**Curso de Curta Duração - 2008 - 2008 - Mercado Comum do Sul**

Capacitação conjunta de inspetores em BPF produtos farmacêuticos - fase II

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Inspeção em Farmácias

**Curso de Curta Duração - 2007 - 2007 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Inspeção em Farmácias que manipulam estéreis

**Curso de Curta Duração - 2006 - 2006 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Investigação combate à falsificação fraude roubo e contrabando medicamentos

**Curso de Curta Duração - 2005 - 2005 - Agência Nacional de Vigilância Sanitária**

Boas Práticas de Fabricação de Medicamentos

**Curso de Curta Duração - 2002 - 2002 - Farmapolis**

Assistência Farmacêutica Situações de Dor e Febre

**Curso de Curta Duração - 2000 - 2001 - Universidade Federal de Santa Catarina**

Curso Extra-curricular de Alemão

## **Meus Talentos**

### **Idiomas**

#### **Português**

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

#### **Alemão**

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

## Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Bem

## Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

**Patrícia Serpa**

**patricia.serpa@anvisa.gov.br**

**(61)3462-5422**

**DF/Brasília**



**Sigeppe**  
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 01/10/2019